I. BÖLÜM

l.l.Fihrist-i Şahan Ve Yazarı:

Fihrist-i Şiihiin, Osmanlı padişahlarının manzum tarihçesi niteliğinde,
padişahların tanıtımları, cülus tarihleri ve saltanat süreleri için kaside nazım
şekliyle yazılan şiirlerdir. Fihrist-i Şiihiin, ilk olarak Solak-zade Mehmed
Hemdemi Çelebi ( öl. 1068/1657-58) tarafından kaleme alınmıştır. Solak-zade'nin
bu eserine farklı şairler muhtelif zeyiller yazmışlardır. Solak-zade, eserinde Sultan
I. Osman' dan başlayarak yirmi iki Osmanlı padişahını ve devrinin önemli
olaylarını dört beş beyit ile anlatmış, Sultan IV. Mehmed devrine kadar
özetlemiştir.

CÜLUS
PADİŞAHLAR TARİHLERİ SALTANAT

(H./M.) SÜRELERİ
Sultan Osman I 69911299 27 Yıl
Sultan Orhan 726/1325 35 Yıl
Sultan Murad I 761/1359 31 Yıl
Sultan Yıldırım Bayezid I 792/1389 13 Yıl
Sultan Süleyman I - Musa Çelebi 805/1402 Belirtilmemiş

Sultan Çelebi Mehmed I 816/1413 8 Yıl
Sultan Murad II 824/1421 30 Yıl6 Ay
Sultan Fatih Mehmed II 855/1451 31 Yıl
Sultan Bayezid II 88611481 32 Yıl
Sultan Yavuz Selim I 91811512 8 Yıl8 Ay
Sultan Kanuni Süleyman II 92611519 48 Yıl
Sultan Selim II 97411566 8 Yıl 5 Ay
Sultan Murad III 98211574 20 Yıl 8 Ay
Sultan Mehmed III 100311594 9 Yıl63 Gün
Sultan Ahmed I 101211603 14 Yıl 4 Ay
Sultan Mustafa I 1026/1617 3 Ay3 Gün
Sultan Osman II 1027/1617 4Yıi4Ay10Gün

Sultan Mustafa I (tekrar) 1031/1621 16 Ay
Sultan Murad IV 1032/1622 17 Yıl
Sultan Ihrahim 1049/1639 8 Yıl9 Ay
Sultan Mehmed IV Belirtilmemiş Belirtilmemiş

Eserde, adı geçen padişahlardan bazılarının devrinde yapılan savaşlar da
kısaca sıralanmıştır. Sultan Fatih Mehmed II devrinde İstanbul'un fethi, Sultan
Yavuz Sultan Selim ı devrinde Çaldıran zaferi, Mısır ve İran'a düzenlediği seferler,
Sultan Murad III devrinde Tebriz ve Şirvan'ın alınması gibi tarihi olaylara kısaca
işaret edilmiştir.

Tarafımızdan tespit edilen iki yazma da bunlara
eklenince matbu nüshayla birlikte eserin bilinen nüsha sayısı on bire çıkmış oldu.
Yeni tespit ettiğimiz iki nüsha daha öncekilerle karşılaştırılmış ve son şekliyle
oluşturulan karşılaştırmalı metin makalenin II. Bölümünde sunulmuştur.

Mehmed Hemdemi, Solak-zade, Solak-zade Tarihi, Mahmut Bey Matbaası, İstanbul, 1298/1881.
2 Çabuk, Vahit, Solak-zade Tarihi, Cilt, I, s, 4.
3 Çabuk, Vahit, "Osmanlı Padişahlarının Manzum Tarihçesi, Fihrist-i Şahan", Türk Kültürü

Araştırmaları Dergisi, XV /2, Ankara, 1976, s.203-226.
4 İslam Ansiklopedisi, MEB, C, 10, "Solak-zade Mehmed Hemdemi Çelebi" İstanbul, 1998, s, 748

vd.

V efii-yı va' de hal'-ı Han Mehemmed'den şürü' itdüm
Bu üslüb üzre yazdum işte benden eyle güş anı K.II/6-9
Lebib, elli bir beyitlik kasidesinde şu padişahların cülus tarihleri, saltanat

süreler· · l ı ve ıcraat arını yazmıştır:
CÜLUS

PADİŞAHLAR TARİHLERİ SALTANAT
(H. /M.) SÜRELERİ

Sultan Il. Süleyman 1099/1687 3 yıl
Sultan ll. Ahmet 1102/1690 4 yıl
Sultan II. Mustafa 1106/1694 9 yıl
Sultan III. Ahmet 1115/1703 28 yıl
Sultan I. Mahmut 1143/1730 25 yıl
Sultan III. Osman 1168/1754 3 yıl
Sultan III. Mustafa 1171/1757 Belirtilmemeş

10 Dündar, Mehmet Tahir, Solak-zfıde Mehmed Hemdemi Çelebi 'nin Fihrist-i Şahôn 'ı ve Zeyilleri,
(Edisyon kritik), mezuniyet tezi, Türkiyat Enstitüsü, nu, 1427.

120 İDRİS KADIOGLU

Şair Abdülgafur Lebib Efendinin zeylini de hemşehrisi Derviş Mülhem
Efendi, aynı vezin ve kafiyede tezyil etmiştir.